EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.862

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Salvador, 05 de março de 2024
PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF
Presidente do CEE/BA
<#E.G.B#899139#30#971806/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#899345#30#972006>
PORTARIA Nº 146/2024 - [REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO] - A REITORA
DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais
e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 074.7870.2024.0006081-18,
RESOLVE: Art. 1º. Constituir Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Ciências
Humanas (DCH), Campus III, Juazeiro, com a seguinte composição: MARLÚCIA MOURA
DUARTE BISPO, matrícula nº 745207733; ISTEFANY DA SILVA PEREIRA, matrícula nº
745661301 e JOAO PAULO DE SOUZA BISPO, matrícula nº 92109985, como membros titulares,
e GILMARA DOS SANTOS CASTRO, matrícula nº 745566307, como suplente, todos lotados no
DCH III, para, sob a presidência do primeiro e nos seus impedimentos eventuais pelo segundo,
proceder à aquisição de bens e serviços nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de
2021, e Lei Estadual (BA) nº 14.634 de 28 de novembro de 2023. Art. 2º. Esta Portaria entra em
vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. GABINETE DA
REITORIA, 5 de março de 2024.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora

PORTARIA Nº 147/2024 - [REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO] - A
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições
legais regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 074.7870.2024.0006081-18,
RESOLVE: Art. 1º. Designar os(as) servidores(as), a seguir indicados(as) para, sem prejuízo das
atribuições laborais em suas respectivas unidades de lotação, integrar a Comissão de Pregoeiro
do Departamento de Ciências Humanas (DCH), Campus III, Juazeiro, nos procedimentos
regidos pela Lei nº 14.133/2021 e Lei Estadual (BA) nº 14.634/2023, nos termos do seu artigo 6º,
conforme a seguinte composição:

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO
ISTEFANY DA SILVA PEREIRA 745661301 Pregoeira

Oficial
MARLÚCIA MOURA DUARTE BISPO 745207733 Equipe de

ApoioGILMARA DOS SANTOS CASTRO 745566307
JOAO PAULO DE SOUZA BISPO 92109985

§ 1º. O(A) agente responsável pela condução do certame será designado(a) Pregoeiro(a), na
forma do artigo 8º, § 5º da Lei nº 14.133/2021 e do artigo 6º, § 2º da Lei Estadual (BA) nº
14.634/2023. § 2º. A equipe de apoio deverá prestar a necessária assistência ao(à) Pregoeiro(a)
designado(a). Art. 2º. As designações em epígrafe terão caráter permanente, até que outro ato
as modifique ou as revogue. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
GABINETE DA REITORIA, 5 de março de 2024.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora

RESUMO DE PORTARIAS: Nº 149/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO
DA BAHIA (UNEB),), no uso de suas atribuições legais e regimentais, com base no Parágrafo
Único do Artigo 227, da Lei Estadual nº 6.677/94, tendo em vista o que constado Processo
nº074.6921.2024.0007642-64, RESOLVE: Art. 1º. Sobrestar o prazo do Processo SEI
no074.7867.2022.0068706-23. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 20/02/2024. 150/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO
DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta
no Processo SEI nº 074.8957.2024.0010928-81, RESOLVE: Substituir JUZENILDA GOMES
FIGUEREDO, matrícula nº 74416579-2, por THARCILLA NASCIMENTO DA SILVA MACENA,
matrícula nº 74514129-6, na condição de membro titular da Comissão, constituída pela Portaria
nº 697/2022, publicada no DOE de 21/09/2022,a partir da data da publicação. GABINETE DA
REITORIA, 5 de março de 2024.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#899345#30#972006/>
<#E.G.B#899772#30#972457>
Portaria Nº 51384057 de 05 de Março de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) arts. 11 a 15 da Lei 8.352,
de 02 de setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSU nº 1.056/2014 e nº
368/2006, resolve promover para a classe a que faz jus, na carreira do Magistério Superior da
Universidade, mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) docente(s) relacionado(s) no
ANEXO ÚNICO.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo Subsequente Data Início
074.7089.2024.0004841-15 74382880 MARIA

AMELIA
SOUSA
LIMA
SILVA

PROFESSOR
AUXILIAR_DE

PROFESSOR
ASSISTENTE_DE

11.12.2023

074.7089.2024.0004841-15 74495119 WILSON
DA SILVA
SANTOS

PROFESSOR
ADJUNTO_DE

PROFESSOR
TITULAR_DE

15.12.2023

074.7089.2024.0004841-15 74511251 ZELINDA
ALMEIDA
SOUZA
CAIRES

PROFESSOR
AUXILIAR_40H

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

07.12.2023

074.7089.2024.0004841-15 74515131 ADSON
DOS
SANTOS
BASTOS

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

PROFESSOR
ADJUNTO_40

17.11.2023

074.7089.2024.0004841-15 74560691 MARLON
MESSIAS
SANTANA
CRUZ

PROFESSOR
ASSISTENTE_DE

PROFESSOR
ADJUNTO_DE

15.12.2023

<#E.G.B#899772#30#972457/>
<#E.G.B#899773#30#972458>
Portaria Nº 51383658 de 05 de Março de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994,
resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de
Dias

74532693 DANIELLE CRISTINE
DE FIGUEIREDO
BARBOSA

Professor
Magistério Superior

07.02.2024 06.04.2024 60

74511460 LIGIA CONCEICAO
SANTANA

Professor
Magistério Superior

20.10.2023 17.11.2023 29

74532818 CLARA LOURIDO Professor
Magistério Superior

01.02.2024 01.03.2024 30

74001145 ARIVALDO GONCALVES
BARBOSA

Operador de
máquina copiadora

12.01.2024 26.03.2024 75

74002563 ROSILENE DANTAS DA
SILVA

Técnico univer-
sitário

07.02.2024 06.05.2024 90

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#899773#30#972458/>
<#E.G.B#899774#30#972459>
Portaria Nº 00756934 de 05 de Março de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas
atribuições, resolve designar ICARO BATISTA REBOUCAS, matrícula nº 74636052, para, em
razão de Férias no período de 12 de Fevereiro de 2024 a 12 de Março de 2024, substituir QHELE
JEMIMA PINHEIRO DE MELO BARROS, matrícula nº 74544116, no cargo Assessor Técnico,
do(a) Núcleo de Audiovisual - NAVI.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#899774#30#972459/>
<#E.G.B#899776#30#972461>
Portaria Nº 00761019 de 05 de Março de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74417080  GINALDO CARDOSO

DE ARAUJO
 02.03.2024  01.03.2026      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#899776#30#972461/>
<#E.G.B#899777#30#972462>
Portaria Nº 00761608 de 05 de Março de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições,
resolve designar IGOR ANDRADE PEREIRA, matrícula nº 92089176, para, em razão de Férias
no período de 04 de Abril de 2024 a 03 de Maio de 2024, substituir VALTER ANTONIO DE
FREITAS, matrícula nº 74493072, no cargo Coordenador III, do(a) Coordenação Administrativa
- DCV1.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#899777#30#972462/>
<#E.G.B#899778#30#972463>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br